
PROVINCIA DI IMPERIA

ATTO  N. 157  DEL 03/11/2023

Legge 7/4/2024, n. 56 - Elezioni del Consiglio Provinciale di Imperia in data 18 dicembre
2023. Costituzione dell’Ufficio Elettorale Provinciale e di istituzione del seggio elettorale.

IL PRESIDENTE

Premesso che con proprio Decreto n.   156  del  3  novembre 2023 sono stati indetti i comizi
elettorali per l’elezione del Consiglio Provinciale di Imperia per il giorno  lunedì 18 dicembre
2023;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni", recante disposizioni in ordine alla costituzione dell'Ufficio
elettorale provinciale, preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla medesima
legge;

Viste, in particolare, le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58
a 79 dell’articolo 1 della citata Legge 56/2014;

Richiamate:
 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32 del 1° luglio 2014 “Legge 7 aprile 2014

n. 56 – Elezioni di secondo grado dei Consigli  metropolitani,  dei Presidenti  delle
Province  e  dei  Consiglieri  Provinciali.  Linee  guida  per  lo  svolgimento  del
procedimento elettorale”;

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 35/2014 ad oggetto “Legge 11 agosto 2014
n. 114 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei Consigli metropolitani
dei Presidenti e e dei Consigli Provinciali”;

Visto  l’art. 3 del Manuale operativo per l’elezione del Presidente e del Consiglio provinciale
della Provincia di Imperia approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 59 del 19 marzo
2015  ai sensi del quale:

 Presso  la  sede  della  Provincia  è  costituito  l’Ufficio  elettorale  composto  da  un
responsabile e componenti scelti tra il personale dipendente della Provincia. L’Ufficio
elettorale provvede al compimento delle operazioni connesse all’elezione.

 La  costituzione  dell’Ufficio  elettorale  avviene  con  decreto  del  Presidente  della
Provincia  da  adottarsi  successivamente  all'adozione  del  decreto  di  indizione  dei
comizi elettorali.

  1



 Il  responsabile  dell’Ufficio  elettorale  viene  individuato  nella  figura del  Segretario
Generale ed i componenti tra i dirigenti, funzionari o dipendenti dell’ente applicando
le disposizioni contrattuali  per consultazioni elettorali.

 Il responsabile dell’Ufficio elettorale è responsabile del procedimento elettorale.
 Il  Presidente  della  Provincia  può  in  ogni  momento  provvedere  a  modificare  e/o

sostituire il decreto di nomina dei componenti per sopravvenuto impedimento di uno
di essi;

Dato atto che  ai sensi del successivo art.  4 con il  Decreto del Presidente di costituzione
dell’Ufficio elettorale e nell’ambito del medesimo è istituito un unico seggio elettorale per le
operazioni di voto e scrutinio composto da un dirigente con funzioni di Presidente e da n. 4
membri effettivi, di cui uno con funzioni di Segretario. L’atto di istituzione individua anche
quattro componenti supplenti per le relative sostituzioni in caso di necessità;

Ritenuto di individuare con il presente atto la sede dell’Ufficio Elettorale in Viale Matteotti,
n. 147 palazzo sede della Provincia di Imperia – piano 2°- Stanza del Segretario Generale;

Rilevata la necessità di costituire una struttura di supporto all’Ufficio elettorale; 

Visti:
 Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., recante ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali”;
 il D.L.gs 165 del 2001 e ss.mm. e ii.,;
 il D.L.gs 150 del 2009 e ss.mm. e ii.,;

D E C R E T A 

1. Di costituire l’Ufficio Elettorale Provinciale per le elezioni del Consiglio Provinciale
di Imperia, indette per lunedì 18 dicembre 2023, individuando quale responsabile il
Segretario Generale, Dott.ssa Rosa PUGLIA e quali componenti i dipendenti:

 Manolo CROCETTA - Dirigente del Settore n. 2 “Avvocatura –Appalti – Contratti”

 Luigi  MATTIOLI  –Vice  Segretario  Generale-  Dirigente  del  Settore  n.  1
“Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane”. 

 Giacomo GIRIBALDI – U.O.A. “Polizia Provinciale”;

 Federica SIRI – Istruttore Amministrativo – Settore n. 3 “Servizi Generali – Sistemi
Informativi”;

 Sofia  PORCHIA –Funzionario  Amministrativo–  Settore  n.  3  “Servizi  Generali  –
Sistemi Informativi;

 Fiorella PICCA -  Istruttore Amministrativo – Settore n. 3 “Servizi Generali – Sistemi
Informativi”;

  2



 Chiara CASCELLA –Funzionario  informatico  –  Settore  n.  3  “Servizi  Generali  –
Sistemi Informativi”;

 Federica  CARDINALI -  Funzionario  Amministrativo  Settore  n.  2  “Avvocatura  –
Appalti – Contratti”;

 Mbarsida KASEMI - Funzionario Amministrativo Settore n. 2 “Avvocatura –Appalti
– Contratti”;

 Giulia LAZZARINI - Funzionario Amministrativo Settore n. 2 “Avvocatura –Appalti
– Contratti”;

 Fabrizia NEGRO – Istruttore Amministrativo – Settore n. 2 “Avvocatura –Appalti –
Contratti”;

 Maria Cristina FAZIO – Istruttore Amministrativo – Servizio S1 “Segreteria 
Direzione Generale”;

2. Di individuare, quale sede dell’Ufficio elettorale, la stanza del Segretario Generale sita
al piano 2°- Palazzo sede della Provincia di Imperia – in Viale Matteotti, n. 147;

3. Di istituire, il Seggio Elettorale, presso i locali della Sala Consiliare della Provincia
sita  in  Viale  Matteotti,  n.  147  Imperia-  Piano  Terra,  nelle  persone  dei  seguenti
dipendenti:

Componenti effettivi

 Manolo Crocetta                      Presidente del Seggio
 Federica Cardinali                             scrutatore con funzioni di Segretario
 Giulia Lazzarini                                scrutatore
 Mbarsida Kasemi                              scrutatore
 Fabrizia Negro                                  scrutatore

Componenti supplenti

 Luigi Mattioli scrutatore 
 Sofia Porchia scrutatore
 Federica Siri scrutatore
 Fiorella Picca scrutatore

4. Di istituire una  Struttura di supporto all’Ufficio Elettorale Provinciale, composta
da:

 Giacomo SCHENARDI - Funzionario Informatico  - Settore n. 3 “Servizi Generali –
Sistemi Informativi” per le attività inerenti il Sistema Informativo;

 Lucia  COLANGELO  –  Istruttore  Economo  -  Settore  n.  1  “Amministrazione
Finanziaria – Risorse Umane”

  3



 Maurizio  TAGLIANO - Istruttore Amministrativo Settore n. 3 “Servizi Generali –
Sistemi Informativi” per le comunicazioni istituzionali;

 Corpo di Polizia Provinciale, per le funzioni di vigilanza previa individuazione del
personale da impegnare da parte del Comandante.

 Loris RAVERA – Operatore Esperto Servizi Interni - Servizio S1 “Segreteria 
Direzione Generale”

 Patrizia BERIO– Operatore Esperto Servizi Interni - Servizio S1 “Segreteria 
Direzione Generale”

5. Di  demandare  al  Presidente  del  Seggio  l’individuazione,  tra  gli  scrutatori,  del
Vicepresidente e del Vicesegretario;

6. Di incaricare  il  Dirigente  del  Settore Amministrazione  Finanziaria  – Personale e  i
Dirigenti  responsabili  del  personale  assegnato  all’Ufficio  Elettorale,  ciascuno  per
quanto di competenza, all’adozione degli atti necessari per l’autorizzazione del lavoro
straordinario  occorrente  all’espletamento  del  servizio  elettorale  e  per  il  relativo
impegno  di  spesa,  in  conformità  alle  disposizioni  contrattuali  per  le  consultazioni
elettorali;

7. Di incaricare  l’Economo  delle  spese  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  necessari
all’espletamento del sevizio elettorale;

8. Di pubblicare  il  presente decreto all’Albo Pretorio  on-line  e  sul  sito  internet  della
Provincia, ai link “Elezioni provinciali “e “Amministrazione Trasparente”;

9. Di trasmettere il presente Decreto al personale individuato con le consuete modalità di
comunicazione.

IL PRESIDENTE 
Claudio SCAJOLA

  4


	Rilevata la necessità di costituire una struttura di supporto all’Ufficio elettorale;
	D E C R E T A
	Componenti effettivi
	Componenti supplenti
	8. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet della Provincia, ai link “Elezioni provinciali “e “Amministrazione Trasparente”;
	9. Di trasmettere il presente Decreto al personale individuato con le consuete modalità di comunicazione.
	IL PRESIDENTE

